
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare e Appalti -
CUC, CED, Farmacia Comunale

Determinazione dirigenziale 465 del 24/08/2023

OGGETTO: Avvio procedura negoziata sotto soglia – art. 50, comma 1, lett. e) del
d.lgs. n. 36/2023 - per l’acquisizione del servizio di refezione scolastica a
ridotto impatto ambientale per l’anno 2024. C.I.G. A007403D33 -
Approvazione atti di gara.

Per IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DEL I SETTORE – COMUNE DI VALENZA

Ing. Marco Cavallera
IL DIRIGENTE DELEGATO
Arch. Paola TARDITO

Visti i seguenti atti:
- l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” del DLgs. 267/2000 e s.m.i.;
- il Decreto Sindacale n. 14 del 10.10.2022 all’oggetto “Incarico di dirigente del I Settore "Servizi

socio assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare Appalti e CUC, Farmacia Comunale, Ufficio per il
digitale, Lavori Pubblici" ". Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali. Individuazione Datore di
lavoro”;

- il Decreto Sindacale n. 13 del 28/09/2022 avente ad oggetto “Conferimento di incarico dirigenziale
all’arch. Paola Tardito” per il III Settore “Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Ufficio
Sport” – Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali - Individuazione del Datore di Lavoro



- la delega in data 18.08.2023;

Premesso che:
- che con propria determinazione dirigenziale del III Settore n. 424 del 02.08.2023, è stato
individuato il RUP - Responsabile unico del progetto - per l’affidamento del servizio di refezione scolastica
a ridotto impatto ambientale per l’anno 2024, ed approvato avviso per manifestazione di interesse;

Vista la determinazione dirigenziale del III Settore n. 464 del 24.08.2023 all’oggetto: “Servizio di refezione
scolastica a ridotto impatto ambientale per l’anno 2024. Determina a contrarre”, il cui testo si intende qui
interamente richiamato;

Considerato che:
- la durata dell’appalto è di mesi 12 (anno 2024);
- il valore complessivo riferito a tutta la durata contrattuale, comprensiva di una potenziale opzione
di cui all’art. 120, comma 9, del DLgs 36/2023, ammonta ad € 628.705,08;
- l’importo a base di gara risulta pari a € 518.978,25, oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso
pari a € 4.942,65;
- con la medesima determinazione n. 464/2023 di cui sopra è stato demandato l’avvio e la procedura
di selezione dell’operatore economico aggiudicatario, all’Ufficio Gare e Appalti – CUC – Contratti del
Comune di Valenza;

Valutato che il valore stimato dell’appalto risulta essere inferiore ai 750.000 euro (soglia europea);

Ritenuto di provvedere ad attivare una procedura negoziata sotto soglia, nel rispetto della disciplina
dettata dall’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. n. 36/2023, come indicato nella determinazione dirigenziale
sopra richiamata n. 464/2023;

Considerato che il RUP ha provveduto alla pubblicazione dell’avviso per manifestazione di interesse al fine
di poter individuare operatori interessati alla partecipazione;

Considerato che l’Ufficio Gare e Appalti – CUC – Contratti ha predisposto, al fine dell’avvio della
procedura, lettera di invito/Disciplinare di gara e relativi fac-simili, ed ha provveduto a richiedere il CIG
(CIG A007403D33) per la procedura in oggetto, secondo le modalità previste dalle direttive ANAC;

Rammentato che Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente del III Settore, Arch. Paola Tardito;

Visto l’art. 25 del DLgs 36/2023, il quale indica che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le
piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei
contratti pubblici;

Considerato che l’Ufficio Gare e Appalti – CUC – Contratti dispone di una propria piattaforma per lo
svolgimento delle procedure di gara e di affidamento all’indirizzo https://cucvalenza.acquistitelematici.it/;

Visti:
- il DLgs 36/2023



- il DLgs 267/2000;
- il vigente Statuto del Comune di Valenza;
- Il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione e il funzionamento degli uffici e, in particolare,
l’art. 16;
- il DLgs n. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;
- l’ulteriore normativa e disciplina, non espressamente richiamata, prevista dalle norme vigenti in
materia di contratti pubblici;

DETERMINA

1. di prendere atto delle premesse considerate quali parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;

2. di prendere atto delle disposizioni tutte di cui alle determinazioni della dirigente del III Settore del
Comune di Valenza n. 424 del 02.08.2023, e n. 464 del 24.08.2023;

3. di avviare procedura di gara per l’affidamento del servizio di refezione scolastica del Comune di
Valenza per l'anno 2024 mediante procedura negoziata di cui 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. n.
36/2023, con aggiudicazione mediante criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa come
indicato all’art. 130 del medesimo DLgs 36/2023, mediante consultazione degli operatori economici
aventi manifestato interesse alla partecipazione;

4. di dare altresì atto che, ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. 36/2023, la procedura si svolgerà sulla
piattaforma digitale all’indirizzo https://cucvalenza.acquistitelematici.it/;

5. di approvare gli atti del procedimento di gara predisposti dall’Ufficio Gare e Appalti – CUC – Contratti
di questo Ente, e precisamente lettera di invito/Disciplinare di gara e relativi fac-simili;

6. di dare atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) è il seguente A007403D33;

7. di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto Dirigente, del presente
provvedimento, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013;

8. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune ai
fini della generale conoscenza;

9. di dare atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza, con
l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, e al del DLgs 36/2023, sul sito
istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di primo livello “Bandi di
gara e contratti”, sottosezione di secondo livello “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti
aggiudicatori distinti per ogni procedura”, nonché, in elenco, in sottosezione di primo livello
“Provvedimenti”, sottosezione di secondo livello “Provvedimenti dirigenti amministrativi”;



10. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del
28.4.2015 all’oggetto: ‘Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico’, come
modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n. 1/2016 e n. 3/2016.

Il Dirigente

Arch. Paola Tardito
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme
all’originale.


